

Ixtapaluca, Estado de México, a 08 de marzo del 2024.

Oficio No. UT/HRAEI/1399/2024

Asunto: Se da respuesta a Solicitud de
Información Público con folio:
330015724000317

Solicitante número: 330015724000317
P r e s e n t e

Con fundamento en lo dispuesto en los artículos 1 y 8 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 45, fracciones II, IV y V de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 61, fracciones II, IV y V, 134 y 135 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública y Lineamientos que establecen los procedimientos internos de atención a solicitudes de acceso a la información pública y en atención a su solicitud de información número 330015724000317 recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, el 19 de marzo del 2024 a través de la cual usted requiere:

Medio de Entrega:

Cualquier otro medio incluido los electrónicos

Descripción clara de la solicitud

"Solicito me informen sobre la totalidad tanto de transferencias primarias, así como transferencias secundarias que ha realizado dicho sujeto obligado desde la fecha de su creación (y sus antecesores, en caso de que hayan cambiado de nombre, naturaleza, etc.) (hasta la fecha de la presente solicitud. Asimismo requiero tanto los oficios (de las distintas unidades administrativas) donde se solicita la realización de la transferencia, así como los inventarios de transferencias (tanto primarias como secundarias) y en caso de que hayan realizado transferencias al archivo histórico, también se requieren tanto el oficio donde se solicita la transferencia, así como el inventario de transferencia. Asimismo, quiero conocer si dicho sujeto obligado cuenta con archivo histórico ya instalado y en funcionamiento?" sic

Al respecto le informo que dicha solicitud fue turnada al Maestro Octavio Olivares Hernández, Responsable del Área de Administración y Finanzas del Hospital Regional de Alta Especialidad de Ixtapaluca, dependiente de los Servicios de Salud del Instituto Mexicano de Seguridad Social para el Bienestar, quien atendiendo al ámbito de su competencia indicó lo siguiente.

El C. Efrén Lozano Rodríguez, Responsable del Área Coordinadora de Archivos del Hospital Regional de Alta Especialidad de Ixtapaluca, dependiente de los servicios de salud del IMSS para el Bienestar mediante número de oficio **CA/HRAEI/032/2024**, indicó lo siguiente:

Me refiero al oficio **UT/HRAEI/0791/2024**, de fecha 20 de febrero de 2024, relativo al folio de información número **330015724000317**, a través del cual se solicita lo siguiente:

"Solicito me informen sobre la totalidad tanto de transferencias primarias, así como transferencias secundarias que ha realizado dicho sujeto obligado desde la fecha de su creación (y sus antecesores, en caso de que hayan cambiado de nombre, naturaleza, etc.) (hasta la fecha de la presente solicitud. Asimismo requiero tanto los oficios (de las distintas unidades administrativas) donde se solicita la realización de la transferencia, así como los inventarios de transferencias (tanto primarias como secundarias) y en caso de que hayan realizado transferencias al archivo histórico, también se requieren tanto el oficio donde se solicita la transferencia, así como el inventario de transferencia. Asimismo, quiero conocer si dicho sujeto obligado ¿cuenta con archivo histórico ya instalado y en funcionamiento?" (sic).

Al respecto, se informa:

1. Totalidad tanto de transferencias primarias.

Año	2011	2012	213	214	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	total
No. de Expedientes	71	180	604	952	1,032	1,076	840	168	111				5,034
No. de Cajas	2	7	29	48	67	72	53	11	9				298

2. En relación a las transferencias secundarias desde la fecha de la creación, del Hospital Regional de Alta Especialidad de Ixtapaluca, no se han realizaron transferencias secundarias, por lo tanto, no se cuenta con oficios e inventarios.
3. Oficios (de las distintas unidades administrativas) donde se solicita la realización de la transferencia y área, así como los Inventarios de Transferencias.

Se adjunta, en CD, los oficios de Transferencia Primaria, escaneados y en formato PDF, por año de transferencia y área, así como los inventarios de transferencia primaria.

4. En relación a transferencias al archivo histórico desde la fecha de la creación hasta el presente año, el Hospital Regional de Alta Especialidad de Ixtapaluca, no cuenta con transferencias a dicho archivo, por lo cual no se cuenta con oficios e inventarios.
5. Dicho sujeto obligado ¿Cuenta con archivo histórico ya instalado y en funcionamiento?





El Hospital Regional de Alta Especialidad de Ixtapaluca desde la fecha de su creación hasta el presente año, no cuenta con archivo histórico.

En las preguntas 4 y 5 después de una búsqueda exhaustiva se informa que hay un total de cero registros, en cuanto archivo histórico y en términos del criterio vigente con Clave de control: SO/014/2023, Materia: Acceso a la Información Pública; Acuerdo: ACT-PUB/29/11/2023, TERCER EPOCA; para pronta referencia se cita a continuación *"Ejercicio del derecho de Acceso a la Información. Respuesta igual a cero, no es necesario declarar formalmente la inexistencia."* En los casos en que se un dato estadístico o numérico y el resultado de la búsqueda de la información sea cero, éste deberá entenderse como un dato que constituye un elemento numérico que atiende la solicitud, y no como la inexistencia de la información solicitada. Por lo anterior, el número cero es una respuesta válida cuando se solicita información cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en sí mismo"

La presente respuesta se emite atendiendo el principio de máxima publicidad consagrado en los artículos 6, apartado A, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 6 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en correlación con el artículo 7 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información y el artículo 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública que prevé "Los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los Documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades..."

La Unidad de Transparencia del Hospital Regional de Alta Especialidad de Ixtapaluca dependiente de los Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar, otorga respuesta a su petición en la modalidad elegida por usted, con base a la información que en el ámbito de sus funciones proporcionó el Área Coordinadora de Archivos.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

Atentamente

Lic. María Luisa Díaz García

Responsable de atender los asuntos inherentes a la Unidad de Transparencia en términos del oficio DG/HRAEI/076/2024, signado por el Dr. Gilberto Adrián Gasca López, Encargado de la Dirección General del Hospital Regional de Alta Especialidad de Ixtapaluca, dependiente de los servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el BIENESTAR.